

RÉSULTATS ANNUELS 2023



LabelVie
— GROUPE —

RÉSULTATS ANNUELS 2023

Casablanca, le 29 février 2024



13% de croissance des ventes en dépit des défis économiques persistants

« Nous sommes fiers du travail acharné et de la détermination dont ont fait preuve nos équipes durant une année marquée par une conjoncture économique difficile. Nous avons su maintenir le cap et réaliser des performances remarquables et je suis convaincu que nous continuerons à surmonter les défis à venir avec la même ténacité. » Monsieur Rachid Hadni Président du Conseil d'Administration

Le Conseil d'Administration de la société LabelVie S.A. s'est réuni, sous la présidence de Monsieur Rachid Hadni, le mercredi 28 février 2024 au siège social de la société et a procédé à l'arrêté des comptes sociaux et consolidés du Groupe au titre de l'année 2023.

Principaux indicateurs de résultats (en MDH)	2023	2022	Variation
CA	15 800	13 947	+13%
Dont ventes de Marchandises	14 152	12 567	+13%
Ventes de Marchandises (périmètre comparable)*	13 438	12 305	+9%
EBITDA	1 325	1 216	+9%
Résultat Financier	1,2	17	-93%
Résultat Non Courant	-49	196	-125%
Résultat Net	524	762	-31%

* Hors ouvertures 2022 et 2023

Poursuite du développement et de la croissance à deux chiffres de l'activité

Chiffre d'affaires

15,8 Md DH
+13%

Croissance des ventes

1,6 Md DH
+13%

Fréquentation

71,6 M
+10%

Ouvertures

+24
nouveaux
Magasins

Malgré un contexte macroéconomique défavorable marqué par une inflation élevée et des tensions sur le pouvoir d'achat des ménages, le Groupe LabelVie a enregistré une progression de **13%** de son chiffre d'affaires, portant celui-ci à **15,8 Md DH**.

Cette augmentation a été portée par l'ensemble des formats d'activité du Groupe, soit une progression de 16% pour le format « Supermarché », 15% pour le format « Hypercash » et 7% pour le format « Hypermarchés ».

Au cours de l'exercice 2023, le Groupe LabelVie a par ailleurs poursuivi sa stratégie d'expansion et d'amélioration continue de l'efficacité opérationnelle. Il a ainsi :

- ▷ Inauguré **24 nouveaux magasins**, renforçant sa présence dans les villes historiques et étendant son réseau à 3 nouvelles villes.
- ▷ Lancé son programme de **franchise**, visant à accélérer son expansion, tout en favorisant l'entrepreneuriat au Maroc.
- ▷ Généralisé son programme de fidélité « **Club Carrefour** » lancé en début d'année avec un véritable succès.



Amélioration de l'EBITDA dans un contexte de baisse du pouvoir d'achat des ménages

Investissement dans le
dispositif anti-inflation
250 MDH

EBITDA
1,3 Md DH
+9%

DIVIDENDES
280 MDH
96,75 DH/action

L'EBITDA de LabelVie a connu une amélioration de **9%** en 2023 par rapport à 2022 pour s'établir à **1,3 Md DH**. Cette performance s'explique essentiellement par :

- ▷ Une politique commerciale réussie ayant permis de réaliser une augmentation significative de la fréquentation et des volumes de vente tout en atténuant les effets de l'inflation sur le pouvoir d'achat de ses clients. L'investissement dans le dispositif anti-inflation en 2023 a atteint **250 MDH**
- ▷ Une bonne maîtrise des niveaux de charges

Le résultat net s'établit à 524 MDH au terme de cet exercice comparativement à 762MDH un an auparavant, qui fut marqué par la réalisation des plus-values exceptionnelles.

Au titre de l'exercice 2023, le Conseil d'Administration proposera à l'Assemblée Générale Ordinaire la distribution d'un dividende de **96,75 DH par action**.

Renforcement des engagements responsables et citoyens

Dans le cadre de la réponse au séisme d'Al Haouz, LabelVie s'est mobilisé dès les premières heures qui ont suivi le séisme afin de soutenir les familles les plus touchées, à travers une série d'initiatives. Cela inclut une contribution au fonds de gestion des effets du séisme à hauteur de **25 MDH**, la distribution de 500 tonnes de produits alimentaires, ainsi qu'une campagne de don du sang.

En 2023, LabelVie a par ailleurs consolidé son rôle d'acteur économique marocain engagé dans le développement durable et la création de valeur partagée à travers diverses initiatives en faveur des citoyens et des communautés. LabelVie à travers l'enseigne Carrefour a lancé le «Label Solidaire», mobilisant des collaborateurs bénévoles pour la préparation et la distribution de paniers alimentaires, ainsi que la mise en place de Ftours chaque jeudi du mois de Ramadan, à destination des personnes les plus défavorisées. Par ailleurs, le Groupe a introduit la marque «Filière Qualité LabelVie», un label de qualité dédié à la promotion d'une alimentation saine.

Perspectives

Le Groupe LabelVie prévoit, au cours de l'exercice 2024, d'accélérer sa stratégie d'expansion et de renforcer son positionnement d'acteur multiformat et multicanal.

La transformation digitale et les initiatives visant l'excellence opérationnelle resteront des axes majeurs de développement. Le déploiement du e-commerce et le programme de fidélité se poursuivra afin de renforcer la croissance et offrir à terme une meilleure connaissance clients.

Parallèlement, LabelVie maintiendra son dispositif de soutien au pouvoir d'achat en faveur de ses clients, dans un environnement économique toujours mitigé.

Enfin, LabelVie continuera à intervenir activement dans la reconstruction de la région d'Al Haouz, en offrant une contribution pour le relogement des familles et en participant à la réalisation d'infrastructures communautaires. Ces actions démontrent l'engagement durable du Groupe envers les populations locales et son ambition de créer un impact positif à long terme.

À PROPOS DE LABELVIE

Créé en 1986, par des entrepreneurs marocains, le Groupe LabelVie est aujourd'hui le leader du secteur de la grande distribution multi-formats au Maroc, où il exploite les enseignes Carrefour, Carrefour Market, Carrefour Express, Atacadao et Supeco, à travers un réseau de 179 magasins implantés dans 29 villes. Le Groupe LabelVie qui est coté à la Bourse de Casablanca, est un des plus grands employeurs privés au Maroc avec plus de 8 480 collaborateurs dont certains sont devenus récemment salariés-actionnaires. Acteur économique engagé, le Groupe LabelVie déploie sa stratégie de responsabilité sociétale à travers différentes politiques notamment Sociale, Environnementale et de Gouvernance. Pour en savoir plus : www.labelvie.ma

Contact Communication Financière

Meryem Arbani
contact@labelvie.ma



ÉTATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2023

COMPTES CONSOLIDÉS

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE
	BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	NET	PRÉCÉDENT NET
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)				
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	2 235 136 139,33	626 532 994,35	1 608 603 144,98	1 396 129 402,57
Immobilisation en recherche et développement	1 436 011 886,57	546 656 339,33	889 355 547,24	814 205 857,45
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	194 847 451,71	79 876 655,02	114 970 796,69	25 041 995,94
Fonds commercial	448 338 087,10		448 338 087,10	439 838 087,10
Autres immobilisations incorporelles	155 938 713,95		155 938 713,95	117 043 462,08
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	4 815 295 338,73	1 540 338 306,10	3 274 957 032,63	2 902 807 307,49
Terrains	475 331 223,78		475 331 223,78	480 674 781,98
Constructions	804 383 722,39	153 280 134,41	651 103 587,98	613 252 066,04
Installations techniques, matériel et outillage	1 290 209 619,48	689 165 588,20	601 044 031,28	583 871 200,83
Matériel de transport	1 837 365,72	1 626 313,73	211 051,99	170 196,07
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	1 549 787 442,57	635 381 153,59	914 406 288,98	828 701 584,73
Autres immobilisations corporelles	140 794 180,46	60 885 116,17	79 909 064,29	66 713 325,03
Immobilisations corporelles en cours	552 951 784,33		552 951 784,33	329 424 152,81
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	2 385 052 398,63	600 000,00	2 384 452 398,63	2 248 443 770,09
Prêts immobilisés				
Autres créances financières	159 388 368,00		159 388 368,00	33 345 771,10
Titres de participation	2 225 664 030,63	600 000,00	2 225 064 030,63	2 215 097 998,99
Autres titres immobilisés				
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (A+B+C+D+E)	9 435 483 876,69	2 167 471 300,45	7 268 012 576,24	6 547 380 480,15
STOCKS (F)	2 742 055 430,94	7 320 362,49	2 734 735 068,45	2 453 050 015,99
Marchandises	2 480 321 170,54	7 320 362,49	2 473 000 808,05	2 324 789 583,70
Matières et fournitures consommables	16 178 094,47		16 178 094,47	20 828 512,67
Produits en cours	245 556 165,93		245 556 165,93	107 431 919,62
Produits intermédiaires et produits résiduels				
Produits finis				
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	1 948 876 870,28	28 486 279,98	1 920 390 590,30	1 793 402 988,89
Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	215 278 314,71		215 278 314,71	207 205 249,80
Clients et comptes rattachés	703 176 613,35	28 486 279,98	674 690 333,37	726 007 679,69
Personnel	19 650 440,27		19 650 440,27	13 891 175,25
État	667 197 406,85		667 197 406,85	695 799 412,82
Comptes d'associés				
Autres débiteurs	330 736 430,01		330 736 430,01	148 682 062,26
Comptes de régularisation-Actif	12 837 665,09		12 837 665,09	1 817 409,08
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	177 999 214,50		177 999 214,50	236 845 278,87
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	374 621,08		374 621,08	961 907,09
(Éléments circulants)				
TOTAL II (F+G+H+I)	4 869 306 136,80	35 806 642,47	4 833 499 494,33	4 484 260 190,84
TRÉSORERIE ACTIF				
Chèques et valeurs à encaisser	92 657 573,44		92 657 573,44	68 210 317,05
Banques, T.G. et C.P.	1 154 806 069,46		1 154 806 069,46	680 027 776,72
Caisse, régie d'avances et accreditifs	18 245 961,04		18 245 961,04	17 072 615,60
TOTAL III	1 265 709 603,94		1 265 709 603,94	765 310 709,37
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III	15 570 499 617,42	2 203 277 942,92	13 367 221 674,50	11 796 951 380,35

NATURE	OPÉRATIONS		TOTAUX	EXERCICE PRÉCÉDENT
	EXERCICE (1)	EXERCICE (2)	EXERCICE (1+2)	
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises (en l'état)	14 152 145 654,51		14 152 145 654,51	12 567 295 377,14
Ventes de biens et services produits	1 647 728 346,17		1 647 728 346,17	1 379 526 872,90
Chiffre d'affaires	15 799 874 000,68		15 799 874 000,68	13 946 822 250,04
Variation de stocks de produits (+ -)				
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation: transferts de charges	198 885 361,37		198 885 361,37	175 349 889,54
Total I	15 998 759 362,04		15 998 759 362,04	14 122 172 139,58
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus de marchandises	12 607 977 264,91		12 607 977 264,91	11 098 119 673,10
Achats consommés de matières et fournitures	328 917 299,87	16 537,96	328 933 837,83	270 331 355,86
Autres charges externes	936 623 800,61	188 820,17	936 812 620,78	813 666 714,28
Impôts et taxes	92 182 909,10	1 200,00	92 184 109,10	78 451 458,15
Charges de personnel	707 834 424,75		707 834 424,75	645 682 160,98
Autres charges d'exploitation	12 480,00		12 480,00	
Dotations d'exploitation	530 640 659,05		530 640 659,05	464 080 284,25
Total II	15 204 188 838,29	206 558,13	15 204 395 396,42	13 370 331 646,62
RÉSULTATS D'EXPLOITATION III (I-II)	794 570 523,75	-206 558,13	794 363 965,62	751 840 492,96
PRODUITS FINANCIERS				
Produits de titres de participation et autres titres immobilisés	96 002 764,28		96 002 764,28	87 023 866,23
Gains de change	3 005 705,41		3 005 705,41	1 961 648,24
Intérêts et autres produits financiers	76 962 619,67		76 962 619,67	53 814 091,12
Reprises financières; transferts de charges	29 838 969,53		29 838 969,53	13 895 159,69
Total IV	205 810 058,89		205 810 058,89	156 694 765,27
CHARGES FINANCIÈRES				
Charges d'intérêts	200 099 065,06		200 099 065,06	130 211 077,13
Pertes de change	3 918 924,07		3 918 924,07	6 707 413,65
Autres charges financières	199 530,08		199 530,08	1 551 128,62
Dotations financières	374 602,12		374 602,12	961 888,13
Total V	204 592 121,33		204 592 121,33	139 431 507,53
RÉSULTAT FINANCIER VI (IV-V)	1 217 937,56		1 217 937,56	17 263 257,74
RÉSULTAT COURANT (III+VI)	795 788 461,31	-206 558,13	795 581 903,18	769 103 750,70
PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations	131 613 680,14		131 613 680,14	1 216 152 805,27
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	639 613,08	1 037 395,63	1 677 008,71	1 863 826,64
Reprises non courantes; transferts de charges	38 665 311,58		38 665 311,58	10 716 683,33
Total VIII	170 918 604,80	1 037 395,63	171 956 000,43	1 228 733 315,24
CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	95 685 190,54		95 685 190,54	925 559 866,43
Subventions accordées				
Autres charges	113 453 711,45		113 453 711,45	62 016 082,05
Dotations non courantes aux provisions	11 783 913,74		11 783 913,74	44 753 506,68
Total IX	220 922 815,73		220 922 815,73	1 032 329 455,15
RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)	-48 966 815,30		-48 966 815,30	196 403 860,09
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)	746 615 087,88		746 615 087,88	965 507 610,79
IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS	222 818 181,36		222 818 181,36	203 135 902,77
RÉSULTAT NET (XI-XII)	523 796 906,52		523 796 906,52	762 371 708,02
TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)	16 376 525 421,36		16 376 525 421,36	15 507 600 220,09
TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XIII)	15 852 728 514,84		15 852 728 514,84	14 745 228 512,07
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE	507 674 596,00		507 674 596,00	748 351 937,18
RÉSULTAT NET DES MINORITAIRES	16 122 310,52		16 122 310,52	14 019 770,85

PASSIF	EXERCICE		EXERCICE
			PRÉCÉDENT
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou personnel (1)	289 395 700,00		289 395 700,00
Moins: actionnaires, capital souscrit non appelé, capital appelé dont versé:			
Prime d'émission, de fusion, d'apport	1 125 022 899,19		1 125 022 899,19
Écarts de réévaluation			
Réserve légale	28 939 570,00		28 389 620,00
Autres réserves (réserves consolidées)	938 650 903,06		582 116 253,52
Report à nouveau (2)	258 175 013,19		110 906 524,02
Résultats nets en instance d'affectation (2)	15 692,50		
Résultat net de Consolidé	507 674 596,00		748 351 937,18
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)	3 147 874 373,95		2 884 182 933,91
INTÉRÊTS MINORITAIRES (B)	72 035 531,55		55 913 221,03
Intérêts minoritaires	72 035 531,55		55 913 221,03
DETTES DE FINANCEMENT (C)	4 853 355 926,55		3 832 628 991,03
Emprunts obligataires	2 804 285 753,72		1 909 285 738,29
Autres dettes de financement	2 049 070 172,83		1 923 343 252,74
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	9 553 290,46		13 758 670,80
Provisions pour risques	9 553 290,46		13 758 670,80
Provisions pour charges			
ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)			
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
Total I (A+B+C+D+E)	8 082 819 122,51		6 786 483 816,77
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	5 016 954 019,33		4 790 946 179,27
Fournisseurs et comptes rattachés	4 554 325 507,54		4 301 085 441,43
Clients créditeurs, avances et acomptes	84 750 180,46		80 954 999,38
Personnel	5 757 069,08		6 903 442,14
Organismes sociaux	25 936 927,45		24 396 630,84
État	241 816 020,93		339 186 532,58
Comptes d'associés	2 809 002,98		2 769 790,64
Autres créanciers	29 596 773,06		6 499 823,83
Comptes de régularisation-passif	71 962 537,85		29 149 518,43
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	27 110 179,11		19 521 289,12
ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (H)	338 353,55		95,19
Total II (F+G+H)	5 044 402 551,99		4 810 467 563,58
TRÉSORERIE-PASSIF			
Crédits d'escompte			
Crédits de trésorerie	240 000 000,00		200 000 000,00
Banques (soldes créditeurs)			
Total III	240 000 000,00		200 000 000,00
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III	13 367 221 674,50		11 796 951 380,35



Groupe Label'Vie

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DES COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2023

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de Label'Vie S.A. et ses filiales (Groupe Label'Vie) comprenant le bilan consolidé, le compte de produits et charges consolidé ainsi qu'une sélection des notes explicatives au terme de l'exercice couvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2023. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 3 219 909 905,50 MAD dont un bénéfice net consolidé de 523 796 906,52 MAD.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Label'Vie arrêtés au 31 décembre 2023, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Fait à Rabat, le 28 février 2024

Les commissaires aux comptes



PRINCIPES ET RÈGLES DE CONSOLIDATION

RÉFÉRENTIEL COMPTABLE

Les comptes consolidés de LabelVie S.A. sont établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité.

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Les comptes consolidés du groupe LabelVie S.A englobent les entreprises suivantes:

- Hypermarché LV, S.A.S sur laquelle la société LabelVie S.A exerce un contrôle de 95%.
- Maxi LV, S.A.S, sur laquelle LabelVie S.A exerce un contrôle de 95%.
- Service - LV, sur laquelle LabelVie S.A exerce un contrôle de 100%.
- Mobi Market, sur laquelle LabelVie S.A exerce un contrôle de 100%.
- LBV Suisse, sur laquelle LabelVie S.A exerce un contrôle de 100%.
- SILAV, sur laquelle LabelVie S.A exerce un contrôle conjoint de 50%.
- LBV EX, sur laquelle LabelVie S.A exerce un contrôle de 100%.
- BENIZNASSEN BUSINESS CENTER, sur laquelle LabelVie S.A exerce un contrôle de 100%.

PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION DU GROUPE LABEL'VIE

NOM DE SOCIÉTÉ	2022			2023		
	TAUX DE CONTRÔLE	TAUX D'INTÉRÊT	MÉTHODE DE CONSOLIDATION	TAUX DE CONTRÔLE	TAUX D'INTÉRÊT	MÉTHODE DE CONSOLIDATION
LABEL'VIE, S.A			SOCIETE MÈRE (*)			SOCIÉTÉ MÈRE (*)
HLV	95%	95%	INTÉGRATION GLOBALE	95%	95%	INTÉGRATION GLOBALE
MAXI LV S.A.S	95%	95%	INTÉGRATION GLOBALE	95%	95%	INTÉGRATION GLOBALE
SERVICE - LV	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE
MOBI MARKET	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE
LBV SUISSE	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE
SILAV	50%	50%	INTÉGRATION PROPORTIONNELLE	50%	50%	INTÉGRATION PROPORTIONNELLE
LBV EX	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE
BENIZNASSEN BUSINESS CENTER	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE

(*) Etablissement consolidant

MÉTHODES DE CONSOLIDATION

Les entreprises contrôlées par le groupe LabelVie sont consolidées par intégration globale. LabelVie contrôle une filiale lorsqu'elle est en mesure de diriger les politiques financières et opérationnelles d'une entité afin de bénéficier de ses activités.

Les sociétés HLV, MAXI LV, Service LV, Mobi Market, LBV Suisse, LBV EX, et Beniznassen Business Center sont intégrées globalement.

La société SILAV est consolidée par intégration proportionnelle.

Les deux entités Aradei Capital et Terramis, détenues respectivement à 37,6% et 100%, sont gérées et contrôlées par un Asset Manager Indépendant, de manière totalement autonome des actionnaires de la société. Les titres détenus dans ces entités sont considérés comme des placements financiers. De ce fait, elles sont hors périmètre de consolidation.

OPÉRATIONS RÉCIPROQUES

Les comptes réciproques résultant d'opérations internes au groupe sont annulés.

PRINCIPALES RÈGLES D'ÉVALUATION

- Écarts d'acquisition : Les écarts d'acquisition correspondant à la différence entre le coût d'acquisition des titres et l'évaluation des actifs et passifs des entreprises acquises sont présentées sous la rubrique « Écarts d'acquisition ».

- Immobilisations incorporelles : Elles se composent principalement des autres charges à répartir, des Fonds de commerce, logiciels et licences enregistrés au bilan à leur coût d'acquisition. Les logiciels et autres charges à répartir sont amortis linéairement sur une durée de 5 ans.

- Immobilisations corporelles : Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction des durées d'utilisations usuelles au Maroc. Ainsi les constructions sont amorties sur 20 ans, les installations techniques, matériel et outillage sur 10 ans, le matériel informatique sur 5 ans et le matériel et mobilier de bureau, agencements et aménagement divers sur 10 ans.

- Immobilisations financières : Sont constituées essentiellement des dépôts et cautionnements à plus d'un an comptabilisés à leur valeur d'acquisition.

- Dettes en monnaie étrangères : Sont comptabilisées au cours figurant sur la D.U.M d'entrée, à la date de clôture de l'exercice les différences latentes de change sont comptabilisées en écart de conversion. La provision sur écarts défavorables est prise en considération dans le compte de résultat.

RÉSULTAT PAR ACTION

Le résultat net par action est calculé en divisant le résultat net consolidé par le nombre d'actions en circulation à la clôture de l'exercice.



ÉTATS FINANCIERS AU 31 DÉCEMBRE 2023

COMPTES SOCIAUX

BILAN - ACTIF		EXERCICE			EXERCICE PRÉCÉDENT
ACTIF	BRUT	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	NET	NET	
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	1 057 358 463,17	358 079 797,28	699 278 665,89	626 174 943,11	
Frais préliminaires	41 838,00	41 242,13	595,87	2 383,47	
Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 057 316 625,17	358 038 555,15	699 278 070,02	626 172 559,64	
Primes de remboursement des obligations					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	515 177 241,30	76 341 220,01	438 836 021,29	311 791 063,70	
Immobilisation en recherche et développement					
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	190 968 332,62	76 341 220,01	114 627 112,61	24 508 181,19	
Fonds commercial	170 239 420,43		170 239 420,43	170 239 420,43	
Autres immobilisations incorporelles	153 969 488,25		153 969 488,25	117 043 462,08	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	3 259 103 720,17	950 234 572,75	2 308 869 147,42	1 986 668 123,41	
Terrains	273 415 715,42		273 415 715,42	278 759 273,62	
Constructions	570 813 278,27	145 826 191,55	424 987 086,72	386 196 365,02	
Installations techniques, matériel et outillage	796 102 263,98	405 649 428,71	390 452 835,27	356 006 794,19	
Matériel transport	1 819 704,99	1 613 233,73	206 471,26	169 240,30	
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	1 146 853 744,08	397 145 718,76	749 708 025,32	645 218 080,58	
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations corporelles en cours	470 099 013,43		470 099 013,43	320 318 369,70	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	2 603 483 694,66	600 000,00	2 602 883 694,66	2 465 132 900,11	
Prêts immobilisés					
Autres créances financières	142 569 063,42		142 569 063,42	16 526 466,52	
Titres de participation	2 460 914 631,24	600 000,00	2 460 314 631,24	2 448 606 433,59	
Autres titres immobilisés					
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)					
Diminution des créances immobilisées					
Augmentation des dettes de financement					
TOTAL I (A+B+C+D+E)	7 435 123 119,30	1 385 255 590,04	6 049 867 529,26	5 389 767 030,33	
STOCKS (F)	1 240 187 654,43	2 230 991,72	1 237 956 662,71	1 121 287 746,83	
Marchandises	1 227 583 700,19	2 230 991,72	1 225 352 708,47	1 104 763 088,56	
Matières et fournitures consommables	12 603 954,24		12 603 954,24	16 524 658,27	
Produits en cours					
Produits intermédiaires et produits résiduels					
Produits finis					
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	1 966 202 530,05	19 145 769,36	1 947 056 760,69	2 278 948 917,20	
Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	100 293 009,97		100 293 009,97	104 876 132,81	
Clients et comptes rattachés	1 128 792 215,08	19 145 769,36	1 109 646 445,72	1 506 967 684,17	
Personnel	15 578 402,43		15 578 402,43	10 708 651,17	
État	405 984 186,57		405 984 186,57	413 228 246,04	
Comptes d'associés					
Autres débiteurs	303 296 478,47		303 296 478,47	241 374 047,61	
Comptes de régularisation-Actif	12 258 237,53		12 258 237,53	1 794 155,40	
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	176 564 419,50		176 564 419,50	175 424 678,87	
ÉCARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	312 345,44		312 345,44	816 074,51	
(Éléments circulants)					
TOTAL II (F+G+H+I)	3 383 266 949,42	21 376 761,08	3 361 890 188,34	3 576 477 417,41	
TRÉSORERIE ACTIF	1 260 831 073,46		1 260 831 073,46	671 190 235,20	
Chèques et valeurs à encaisser	54 727 831,46		54 727 831,46	39 579 126,47	
Banques, T.G. et C.C.P.	1 195 310 287,35		1 195 310 287,35	621 876 711,76	
Caisse, régie d'avances et accreditifs	10 792 954,65		10 792 954,65	9 734 396,97	
TOTAL III	1 260 831 073,46		1 260 831 073,46	671 190 235,20	
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III	12 079 221 142,18	1 406 632 351,12	10 672 588 791,06	9 637 434 682,94	

BILAN - PASSIF		EXERCICE	EXERCICE PRÉCÉDENT
PASSIF			
CAPITAUX PROPRES			
Capital social ou personnel (1)		289 395 700,00	289 395 700,00
Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé, capital appelé dont versé :			
Prime d'émission, de fusion, d'apport		1 125 022 899,19	1 125 022 899,19
Écarts de réévaluation			
Réserve légale		28 939 570,00	28 389 620,00
Autres réserves			
Report à nouveau (2)		258 175 013,19	111 000 266,09
Résultats nets en instance d'affectation (2)			
Résultat net de l'exercice (2)		160 942 521,85	397 724 697,10
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)		1 862 475 704,23	1 951 533 182,38
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)			
Subvention d'investissement			
Provisions réglementées			
DETTES DE FINANCEMENT (C)		4 172 710 598,81	3 207 536 914,64
Emprunts obligataires		2 804 285 753,72	1 909 285 738,29
Autres dettes de financement		1 368 424 845,09	1 298 251 176,35
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)		6 003 251,69	5 938 776,89
Provisions pour risques		6 003 251,69	5 938 776,89
Provisions pour charges			
COMPTES DE LIAISON DES ÉTABLISSEMENTS ET SUCCURSALES			
ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)			
Augmentation des créances immobilisées			
Diminution des dettes de financement			
Total I (A+B+C+D+E)		6 041 189 554,73	5 165 008 873,91
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)		4 364 200 672,27	4 253 213 338,52
Fournisseurs et comptes rattachés		2 438 811 090,18	2 447 508 184,14
Clients créanciers, avances et acomptes		1 491 153,95	1 296 872,61
Personnel		506 869,03	715 178,26
Organismes sociaux		19 409 588,48	17 234 109,45
État		163 492 907,95	227 121 101,87
Comptes d'associés		591 345,03	552 132,69
Autres créanciers		1 646 795 707,53	1 508 465 913,54
Comptes de régularisation-passif		93 102 010,12	50 319 845,96
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)		26 884 917,44	19 212 470,51
ÉCARTS DE CONVERSION-PASSIF (Éléments circulants) (H)		313 646,62	
Total II (F+G+H)		4 391 399 236,33	4 272 425 809,03
TRÉSORERIE-PASSIF		240 000 000,00	200 000 000,00
Crédits d'escompte			
Crédits de trésorerie		240 000 000,00	200 000 000,00
Banques (soldes créditeurs)			
Total III		240 000 000,00	200 000 000,00
TOTAL GÉNÉRAL I+II+III		10 672 588 791,06	9 637 434 682,94

COMpte DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)				
NATURE	OPÉRATIONS		TOTAUX	EXERCICE PRÉCÉDENT
	EXERCICE (1)	EXERCICE (2)	EXERCICE (1+2)	
I. PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de marchandises (en l'état)	6 921 961 177,70		6 921 961 177,70	6 232 252 099,38
Ventes de biens et services produits	942 093 898,70		942 093 898,70	779 216 309,02
Chiffre d'affaires	7 864 055 076,40		7 864 055 076,40	7 011 468 408,40
Variation de stocks de produits (1)				
Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
Subventions d'exploitation				
Autres produits d'exploitation				
Reprises d'exploitation: transferts de charges	179 774 136,31		179 774 136,31	149 889 703,32
Total I	8 043 829 212,71		8 043 829 212,71	7 161 358 111,72
II. CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats revendus (2) de marchandises	6 083 142 301,61		6 083 142 301,61	5 452 874 312,12
Achats consommés (2) de matières et fournitures	227 093 917,54		227 093 917,54	201 959 063,37
Autres charges externes	550 809 753,75		550 809 753,75	437 397 719,16
Impôts et taxes	45 909 384,04		45 909 384,04	34 912 997,17
Charges de personnel	458 822 609,52		458 822 609,52	400 395 276,45
Autres charges d'exploitation	12 480		12 480	
Dotations d'exploitation	371 053 922,24		371 053 922,24	311 886 836,41
Total II	7 736 844 368,70		7 736 844 368,70	6 839 426 204,68
III - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			306 984 844,01	321 931 907,04
IV. PRODUITS FINANCIERS				
Produits de titres de participation et autres titres immobilisés	94 956 243,71		94 956 243,71	87 023 866,23
Gains de change	2 902 980,23		2 902 980,23	1 512 273,36
Intérêts et autres produits financiers	73 220 690,26		73 220 690,26	56 216 484,38
Reprises financières ; transferts de charges	22 530 937,83		22 530 937,83	12 185 094,76
Total IV	193 610 852,03		193 610 852,03	156 937 718,73
V. CHARGES FINANCIÈRES				
Charges d'intérêts	279 771 800,06		279 771 800,06	210 569 129,40
Pertes de change	2 646 787,96		2 646 787,96	6 121 804,46
Autres charges financières	199 530,08		199 530,08	1 551 128,62
Dotations financières	312 345,44		312 345,44	816 074,51
Total V	282 930 463,54		282 930 463,54	219 058 136,99
VI. RÉSULTAT FINANCIER VI (IV-V)			-89 319 611,51	-62 120 418,26
VII. RÉSULTAT COURANT (III+VI)			217 665 232,50	259 811 488,78
VIII. PRODUITS NON COURANTS				
Produits des cessions d'immobilisations	130 751 419,91		130 751 419,91	1 163 845 716,32
Subventions d'équilibre				
Reprises sur subventions d'investissement				
Autres produits non courants	6 274,3	578 763,35	585 037,65	295 117,04
Reprises non courantes : transferts de charges	30 107 740,45		30 107 740,45	9 498 457,51
Total VIII	160 865 434,66	578 763,35	161 444 198,01	1 173 639 290,87
IX. CHARGES NON COURANTES				
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	95 396 520,58		95 396 520,58	919 874 192,65
Subventions accordées				
Autres charges non courantes	63 392 105,96		63 392 105,96	21 357 451,94
Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	10 943 875,12		10 943 875,12	39 089 643,96
Total IX	169 732 501,66		169 732 501,66	980 321 288,55
X. RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)			-8 288 303,65	193 318 002,32
XI. RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X)			209 376 928,85	453 129 491,10
XII. IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS	48 434 407,00		48 434 407,00	55 404 794,00
XIII. RÉSULTAT NET (XI-XII)			160 942 521,85	397 724 697,10
XIV. TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)			8 398 884 262,75	8 491 935 121,32
XV. TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XIII)			8 237 941 740,90	8 094 210 424,22
XVI. RÉSULTAT NET (TOTAL DES PRODUITS-TOTAL DES CHARGES)			160 942 521,85	397 724 697,10




Label Vie S.A.

**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES
AU 31 DECEMBRE 2023**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société **Label Vie S.A.** comprenant le bilan, le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2023. Cette situation provisoire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant 1 862 475 704,23 MAD, dont un bénéfice net de 160 942 521,85 MAD, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 31 décembre 2023, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Fait à Rabat, le 28 février